"Do not write anything on question-paper except Roll Number, otherwise it shall be deemed as an act of indulging in unfair means and action shall be taken as per rules."

"प्रश्न-पत्र पर क्रमांक (रोल नम्बर) के अतिरिक्त कुछ भी न लिखें, अन्यथा इसे अनुचित साधनों का प्रयोग माना जायेगा तथा नियमों के अनुसार कार्यवाही की जायेगी।

Roll No. ....

B.A. B.Ed. (I)

5377

Pol.Sc.I 5011

# B.A. B.ED. (FIRST YEAR) EXAMINATION - 2020 POLITICAL SCIENCE PAPER-I POLITICAL THEORY

Time Allowed - Three Hours Maximum Marks - 70

- Note:- (1) The question paper is divided into Three Parts -i.e. Part A, B & C.
  - (2) Section A- This section will consist of 10 compulsory questions. There will be two questions from each Unit and answer to each question shall be limited up to 30 word. Each Question carries 1 marks.  $(10 \times 1 = 10 \text{ marks})$
  - (3) Section B-This Section will consist of 10 questions. Two questions from each unit. The students will answer five questions. There will be intrnal choice in each unit. Answer to each question shall be limited up to 250 words. Each question carries 6 marks.  $(5 \times 6 = 30 \text{ marks})$

5377

(Contd.) 5377

- (4) Section C-This section will consist of five questions. One questions from each unit. The students are required to attempt any three questions in 500 words. Each question carries 10 marks.  $(3 \times 10=30 \text{ marks})$
- नोट: (1) प्रश्न-पत्र तीन भागों में विभाजित होगा, भाग (अ), भाग (ब) तथा (स)।
  - (2) भाग (अ) में कुल दस प्रश्न होगें, प्रत्येक प्रश्न 1 अंक का होगा तथा प्रत्येक इकाई से दो प्रश्न होगें, रागी प्रश्न करने अनिवार्य है । प्रश्नों की उत्तर शब्द सीमा 30 शब्द होगी। (10 x 1 = 10 अंक)
  - (3) भाग 'ब' में कुल 5 प्रश्न करने हैं, प्रत्येक प्रश्न 6 अंको का है। प्रत्येक इकाई में से दो प्रश्न होगे जिसमें से एक करना अनिवार्य है । प्रश्नों के उत्तरों की अधिकतम शब्द सीमा 250 शब्द होगी। (5 × 6 = 30 अंक)
  - भाग (त) में कुल 5 प्रस्त होनें, प्रत्येक इकाई में से 1 प्रश्त पूछा जायेगा जिसमें से कुल तीन पश्नों का उत्तर देना अनिवार्य होगा। प्रत्येक प्रश्न 10 अक का होगा। प्रश्नों के उत्तरों की अधिकतम शब्द सीमा 500 शब्द होगी। (3 x 10 = 30 अंक)

#### PART - A / भाग — अ

- What is post Behaviouralism? उत्तर व्यवहारवाद क्या है ?
- What is Inductive Method? आतामनात्मक पद्धति क्या है ?
- Write the names of any two thinkers of social contract theory relating to the origin of state. 'राज्य की उत्पति' के सामाजिक समझौता सिद्धान्त के किन्हीं दो विचारकों के नाम लिखिए।

(Contd.) 5377

1

- Write about Primary functions of the state.
   राज्य के आवश्यक कार्य ( अनिवार्य कार्य ) बताये।
- 5. What do you understand by sovereignty? सम्प्रभुता से आप क्या समझते है ?
- What is meaning of Equality ? समानता का अर्थ बताइये ।
- 7. What is the relation between power and Authority? शक्ति और सत्ता में क्या सम्बन्ध है ?
- Define political Socialisation.
   राजनीतिक समाजीकरण को परिभाषित करे।
- What is proportioal Representation ?
   आनुपातिक प्रतिनिधित्व क्या है ?
- 10. Who was the famous propounder of the theory of separation of powers? To which country did he belongs?
  शक्ति – प्रथक्करण सिद्धान्त का प्रसिद्ध प्रतिपादक कौन था?

### PART - B / भाग - ब

### UNIT - 1 / इकाई - I

2. (a) Discuss the scope of ploitical theory.

5377

(अ) राजनीतिक सिद्धान्त के क्षेत्र की विवेचना कीजिये।

### OR / अथवा

- (b) Explain the difference between the traditional and modern approach of political Science.
- (ब) राजनीति विज्ञान के परम्परागत एवं आधुनिक दृष्टिकोण में अन्तर स्पष्ट कीजिये।

## UNIT - II / इकाई - II

- 3. (a) Will not force is the basics of state." Explain
  - (अ) राज्य का आधार इच्छा है, शक्ति नहीं । समझाइये।

### OR / अथवा

- (b) What do you mean by 'state'? Describe the functions of state.
- (ब) राज्य से आपका क्या त.त्पर्य है ? राज्य के कार्यों का वर्णन कीजिये ?

## UNIT - III / इकाई - III

- (a) What do you mean by Rights? Describe its different theories.
  - (अ) अधिकारों का क्या अर्थ है ? इसके विभिन्न सिद्धान्तों का वर्णन कीजिये ।

#### OR / अथवा

- (b) Describe the various forms of liberty.
- (ब) स्वतन्त्रता के विभिन्न स्वरूपों का वर्णन कीजिये।

### UNIT - IV / डकाई - IV

- 5. (a) What are the basis of political culture?
  - (अ) राजनीतिक संस्कृति के विभिन्न आधार क्या है ?

#### OR / अथवा

- (b) Describe the meaning and various sources of power.
- (ब) शक्ति का अर्थ एवं उसके विभिन्न स्रोतों का वर्णन करें।

### UNIT - V / इकाई -- V

- (a) Write a note on democracy Public option interface.
  - (अ) लोकतंत्र लोकमत अंतः सम्बन्ध पर टिप्पणी लिखिए।

5377 .t (Contd.) 5377

## OR / अथवा

- (b) Write a note on principle of Minority representation.
- (ब) अल्पसंख्यक प्रतिनिधित्व की अवधारणा पर टिप्पणी लिखए।

# PART - C / माग - स

- Describe the basic characteristics of Postbehaviourlism. Is post behaviourlism a step towards traditionalism? उत्तर व्यवहारवाद की आधारभूत विशंषताएँ वताइय। क्या
  - उत्तर- व्यवहारवाद परम्परावाद की आर एक कदम ह
- Describe the organic theory of the state propounded by Herbert Spencer. हर्बट स्वेन्सर द्वारा प्रतिपादित राज्य के सावयव सिद्धान्त का वर्णन कीजिये।
- What is meant by Equality? Discuss various kinds of Equality also. समानता से क्या अभिप्राय है? समानना के विभिन्न प्रकार भी बताइये ।
- 10. Describe the meaning and features of political socialisation. राजनीतिक समाजीकरण का अर्थ और विशेषताओं का वर्णन कीजिये।
- 11. Write the meaning of Proportional Representation and discuss its merits and demerits. आनुपातिक - प्रतिनिधित्व का अर्थ बताइये तथा इसके गुण व दोषों का वर्णन कीजिये।